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Legado A. GARCÍA FAJARDO 

         "Legado de D. Antonio García Fajardo, residente en Vigo (Pontevedra), estudioso de la biografía de Hernán Cortés y 
viajero infatigable tras sus pasos, hace donación de este ejemplar de su biblioteca a la AHM en septiembre de 2023."   

 

--- ooo ===   ...   000   ...   === ooo --- 

 

450. HAMMOND INNES [Ralph]. Los conquistadores españoles, Noguer, S.A., Barcelona-

MadridMéxico-Tenochtitlán. Arte y cultura en la gran capital azteca. Trad. y revisión de Mario 

Hernández Sánchez-Barba., Noguer, S. A.., Barcelona-Madrid, s.a. 1969. Fot. b.n. y color, láminas, 

mapas, índices, 26 cm. Enc. Tela, 336 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

451. INSTITUTO GONZALO FERNÁNDEZ DE OVIEDO. Estudios cortesianos. Recopilados con 

motivo del   Centenario de la muerte de Hernán Cortés (1547-1947). Los trabajos publicados en este 

volumen constituyen el número 31-32, dedicado a Hernán Cortés, del “Revista de Indias”, editada 

por el Instituto G. F. de Oviedo. C.S.I.C., Madrid, 1948. Láminas b. y n. índices, 25.  cm. Enc. Tela, 

615 págs. 

Contiene:  

1. Ballesteros Beretta, A., “Hernán Cortés y el ansia de inmensidad (pp. 7-10); 2. Pérez 

Bustamante, A., “Las Indias y la Nueva España en la relación de Gaspar Contarini (1525)” (pp. 11-

24); 3. Ballesteros Gaibrois, Manuel, “Hernán Cortés y los indígenas” (pp. 25-36); 4. Ezquerra, 

Ramón, “Los compañeros de Hernán Cortés” (pp. 37-96); 5. Pardo Riquelme, Antonio, “El ejército 

de Cortés” (pp. 97-104); 6. Subirá, José, “Hernán Cortés en la música teatral” (pp. 105-126); 7. 

Losada, Ángel, “Hernán Cortés en la obra del cronista Sepúlveda” (pp. 127-170); 8. Campos, Jorge, 

“Hernán Cortés en la dramática española” (pp. 171-198); 9. López de Toro, José, “Un poema 

inédito sobre Hernán Cortés: «Las Cortesiadas»” (pp. 199-228); 10. Muriel, Josefina, “Reflexiones 

sobre Hernán Cortés” (pp. 229-246); 11. Cuesta, Luis y Delgado, Jaime, “Pleitos cortesianos en la 

Biblioteca Nacional” (pp. 247-296); 12. Gómez de Orozco, Federico, “¿Cuál era el linaje paterno 

de Hernán Cortés?” (pp. 297-306); 13. Porras Muñoz, Guillermo, “Martín López, carpintero de 

ribera” (pp. 307-332); 14. Gutiérrez Colomer, Leonardo, “Médicos y farmacéuticos con Hernán 

Cortés” (pp. 331-338); 15.3 Lommann Villena, Guillermo, “Hernán Cortés y el Perú” (pp. 339-

340-24); 16. Konetzke, Richard, “Hernán Cortés como poblador de la Nueva España” (pp. 341-

382); 17. Tudela, José, “Hernán Cortés en los grabados románticos franceses” (pp. 383-392), 18. 

Delgado, Jaime, “Hernán Cortés en la poesía española de los siglos XVIII y XIX” (pp. 393-472); 

19. López Meneses, Amada, “Tecuichpochtzin, hija de Moctezuma (¿1510-1550)” (pp. 471-496); 

20. Seco, Carlos, “Doña Marina a través de los Cronistas” (pp. 497-504); 21. Hidalgo, Jacinto, “El 

ideario de Bernal Díaz” (505-536); 22. Soler Jardón, Fernando, “Notas sobre la leyenda del 

incendio de las naves” (pp. 537-560); 23. Corraliza, José V., “La primera salida de Hernán Cortés 

en el «Códice de Madrid»” (pp. 561-572); 24. Ezquerra, Ramón, “Rincones americanistas: 

Motezuma y Atahualpa en los jardines de Aranjuez” (pp. 573-580); 25. Carreño, Alberto María, 

“Los restos de Hernán Cortés” (pp. 581-615). 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

452. LÓPEZ DE MARISCAL, Blanca. Relatos y Relaciones de Viaje al Nuevo Mundo en el siglo XVI. 

Un acercamiento a la identificación del género, Centro de Investigaciones Humanísticas. Dpto. de 

Estudios Humanísticos (Tecnológico de Monterrey), Ed. Polifemo – CenrMadrid, 2004. Ilustraciones 

b. y n. y color (pertenecientes al Terzo Volume delle Navigationi et Viaggi, de G. B. Ramusio –

Venecia-), S.A., 24, rústica, 268 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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453. CERVANTES DE SALAZAR, Francisco. Crónica de la Nueva España, 2 vols. Edición de 

Manuel Magallón. Estudio preliminar e índices por Agustín Millares Carlo. Colección Biblioteca 

de Autores Españoles. Atlas, Madrid, 1971, láminas b. y n. 24.5 cm.  441 – 312 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

454. CLAVÉ, Montse. El sabor en la ruta de Hernán Cortés, Libros de allende, Barcelona, 2002. 

Ilustraciones b. y sepia, índice de recetas. 24.5 cm., rústica, 255 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

455. MOTEZUMA, P. Diego Luis de (S.J.). Corona Mexicana o historia de los nueve Motezumas. Ed. y 

prólogo de Lucas de Torre. Biblioteca Hispania, Imprenta de Prudencia Pérez Velaco, Madrid, 1914. 

Índices, encuadernación clásica de lujo con lomo y cantoneras de piel, 24 cm., 510 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

456. MARTÍNEZ, José Luis. Pasajeros de Indias. Viajes trasatlánticos en el siglo XVI. Fondo de Cultura 

Económica, México. 3ª edición (primera reimpresión), 2001. Lámina a color, tablas. Índices y 

apéndices, 21 cm., 324 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

457. GUTIÉRREZ CONTRERAS, Francisco. Hernán Cortés. Salvat, Barcelona, 1986. Fotografías y 

mapas b. y n. Bibliografía, cronología y testimonios, 20 cm., 228 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

458. MARTÍNEZ TOLENTINO, Jaime. Dos crónicas desconocidas de Lope de Aguirre, Fundamentos, 

2012. (Colección Ciencia). Índices, 19 cm., 210 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

459. YÁÑEZ SOLANA, Manuel. Los aztecas. Edimat Libros, S. A., 2002 Madrid. Ilust. b. y n.; 22 cm., 

cartoné. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

460. ESQUIVEL, Laura. Malinche. Santillana, Madrid, 2006. Ilust. b. y n., 25 cm., 196 págs, cartoné. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

461. SAAVEDRA GUZMÁN, Antonio de. El peregrino indiano. Edición, introducción y notas de María 

José Rodilla León. Iberoamericana-Vervuert, Madrid-Frankfurt. Textos y estudios coloniales y de la 

Independencia (TECI), 15 (Universidad Autónoma Metropolitana), 2008. Lámina b. n., Índices, 23 

cm., 364 págs. Cartoné. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

462. THOMAS, Hugh. Quién es quién de los conquistadores. Salvat, Madrid, 2001. Mapas b.n. Índice, 

22 cm., 491 págs. Cartoné. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

463. TAMAMES, Ramón. Hernán Cortés, gigante de la historia. Prólogo de Josep Borrell. Erasmus, 

Madrid, 2019. Fotografías, ilustraciones y mapas b. n. Índices y apéndices, 23 cm., 414 págs. 

(guaflex) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

464. COARASA, Ricardo. Hernán Cortés. Los pasos borrados. Espejo de Tinta, S. L., 2007. Diseño de 

cubierta: Manuel y Nieves García. Mapa b. n. Notas. 23 cm., 221 págs. (guaflex) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

465. MARTÍN GÓMEZ, Pablo. Hombres y armas en la conquista de México 1518-1521, Almena, 

Madrid, 2001. Láminas e ilust. a color, tablas. Índices y apéndices, 24 cm., 190 págs. (guaflex) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023 
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466. ROJO PINILLAS, Jesús Ángel. Los invencibles de América, Madrid: El Gran Capitán Ediciones, 

2016. Prólogo de S.A.R. Luis Alfonso de Borbón y Martínez-Bordiú, Epílogo del Duque de 

Moctezuma, Cubierta y láminas de Ferrer Dalmau. Láminas, fotografías e ilustraciones a color y b.n. 

25 cm., 236 págs. (guaflex) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023 

 

467. AIMI, Antonio.  La «verdadera» visión de los vencidos. La conquista de México en las fuentes 

aztecas. Traducción de Celia Caballero Díaz, Publicaciones de la Universidad de Alicante, 2009. 24 

cm., 212 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

468. PÉREZ-REVERTE, Arturo. Ojos azules. Prólogo de Pere Gimferrer. Ilustraciones de Sergio 

Sandoval. Seix Barral, Barcelona (Colección Únicos, 14), 2009. Ilust. b. n. Lámina a color, tablas. 

Índices y apéndices, 19 cm., 40 págs. Papel marfil de alto gramaje. (cartoné) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

469. MARTÍNEZ MARTÍNEZ, Mª del Carmen y Mayer, Alicia (coords.). Miradas sobre Hernán Cortés, 

Iberoamericana-Vervuert. Coedita: CEXECI, UNAM, Fundación Miguel Alamán y SPR. Madrid, 

2016, (Col. Tiempo Emulado, 52), 23 cm. 282 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

Contiene: 1. Martínez Martínez, M. C. “Presentación”, pp. 9-12; 2. León-Portilla, Miguel, 

“Hernán Cortés: vida sin reposo”, pp. 13-22; 3. García Martínez, Bernardo, “Hernán Cortés 

y la invenci´n de la conquista de México”, pp. 23-48; 4. Grunberg, Bernard, “Hernán 

Cortés: un hombre de su tiempo”, pp. 49-66; 5. Kohut, Karl “Hernán Cortés, héroe 

imperial”, pp. 67-86; 6. Martínez Martínez, Mª. del Carmen, “«Más pleitos que convenía a 

su estado»: las causas de Cortés en la Audiencia de Nueva España”, pp. 87-118; 6. Benat-

Tachot, Louise, “Gonzalo Fernández de Oviedo y la gesta de los «cortesanos»”, pp. 119-

150; 7. Egío, José Luis, “Acciones y virtudes políticas del Cortés de Gómara. 

Transcendencia secular de un juego de espejos”, pp. 151-178; 8. Mayer, Alicia, “«Darle a 

su piedad religiosa el lugar primero». Hernán Cortés como héroe de la gesta cristianizadora 

en México”, pp. 179-204; 9. Rubial García, Antonio, “Hernán Cortés, el mito. Creación, 

desarrollo, decadencia y transformación de una figura heróica”, pp. 205-22; 10. Soto, 

Miguel, “De dilemas y paradojas. La imagen de Hernán Cortés del México indepediente al 

Porfiriato”; pp. 233-262; 11. Martínez Baracs, Rodrigo, “Actualidad de Hernán Cortés”, 

pp. 263-278. 

 

470. CURIEL, Gustavo. Los bienes del mayorazgo de los Cortés del Rey en 1729. La casa de San José 

del Parral y las haciendas de del río Conchos, Chihuahua. Col. Estudios y Fuentes del Arte en 

México, 50. Instituto de Investigaciones Estéticas. UNAM, México, 1993. Fots. b.n., mapa. Cont. 

Glosario e Índices, 21 cm., 90 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

471. GARCÍA ICAZBALCETA, Joaquín. BIOGRAFÍAS (Atahualpa, Bartolomé Colón, Pedro Córdoba, 

Núñez de Balboa, Doña Marina, Los Alvarado Díaz del Castillo, Alonso de Molina, Sahagún, 

Revillagigedo, Boturini, , Abad y Queipo). ESTUDIOS (Historiadores de México, Introduccion de la 

Imprenta, Los médicos del siglo XVI, La industria de la seda, Autos de Fé). Introducción de Manuel 

Guillermo Martínez (Colección: Sepan cuántos, 680). Porrúa, México, 1998., 22 cm., 373 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

472. ENRIGUE, Álvaro. Tu sueño imperios han sido. Anagrama, Barcelona, 2022. Lámina a color, tablas. 

Índices y apéndices, 21 cm., 225 págs. (guaflex)  

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 



28/01/2024 17:05 

42 

473. PASTRANA FLORES, Miguel. Historias de la conquista. Aspectos de la historiografía de tradición 

náhualt. Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), México, 2004. Fots. b. n., 22.5 cm., 

298 págs. Guaflex. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

474. CASAS, Fr, Bartolomé de las. Los indios de México y Nueva España. Antología. Edición, prólogo, 

apéndices y notas de Edmundo O`Gorman, de la Academia de la Historia, con la colaboración de 

Jorge Alberto Manrique. Colección: Sepan Cuántos, 57. Porrúa, México, 1999. Bibliografías, 

Índices., 22 cm., 225 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

475. CORTÉS, Hernán. Cartas de la conquista de México. Sarpe, Madrid, 1985, 20 cm., 243 págs. 

Rústica. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

476. CÉSPEDES DEL CASTILLO, Guillermo. América Hispánica (1492-1898). Col. Ambos mundos, 

Cartografía, gráficos e ilustraciones de Francisco Javier Rodríguez Albite. Fundación Jorge Juan / 

Marcial Pons Historia, 2009. Mapas, gráficos e ilustraciones b. n. Cronología e Índices, 22 cm., 563 

págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

477. CERVANTES DE SALAZAR, Francisco. Crónica de la Nueva España, Vol. I. Edición de Manuel 

Magallón. Estudio preliminar e índices por Agustín Millares Carlo.  Atlas, Madrid, 1971. Láminas 

b. n. Cronología e Índices, 22 cm., 441 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

478. RAMOS PÉREZ, Demetrio. Historia de la colonización española en América. Prólogo de Manuel 

Ballesteros Gaibrois. Pegaso, Madrid, 1947. Láms. y fot. b. n., 22 cm.  548. págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

479. CASAS, Bartolomé de las. Historia de las Indias, por Fray Bartolomé de las Casas. Ed. de Agustín 

Millares Carlo y estudio preliminar de Lewis Hanke. Fondo de Cultura Económica, México – 

Buenos Aires. Segunda edición, México, 1965. Biblioteca Americana. Serie de Cronistas de 

Indias. Láms. y fot. b. n., 22 cm. Encuad. tela.  Tomo I. 517 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

480. CASAS, Bartolomé de las. Historia de las Indias, por Fray Bartolomé de las Casas. Ed. de 

Agustín Millares Carlo y estudio preliminar de Lewis Hanke. Fondo de Cultura Económica, 

México – Buenos Aires. Segunda edición, México, 1965. Biblioteca Americana. Serie de 

Cronistas de Indias. Láms. y fot. b. n., 22 cm. Encuad. Tela. Tomo II. 611 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

481. CASAS, Bartolomé de las. Historia de las Indias, por Fray Bartolomé de las Casas. Ed. de 

Agustín Millares Carlo y estudio preliminar de Lewis Hanke. Fondo de Cultura Económica, 

México – Buenos Aires. Segunda edición, México, 1965. Biblioteca Americana. Serie de 

Cronistas de Indias. Láms. y fot. b. n., 22 cm. Enc. tela. Tomo III. 525. págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

482. ROSSET, Edward. Malinche. Colección: La historia de España novela a novela. Ed. Folio, 

Barcelona, 2006. Láms. y fot. b. n., 21.5 cm. 393. págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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483. THOMAS, Hugh, El imperio español. De Colón a Magallanes. Planeta, Barcelona, 2ª ed, 2003. 

Traducción de Víctor Pozanco. Ilust. sobrecubierta: “La expedición a Las Islas Terceras”, de Nicolas 

Granello. Mapas, Ilust. b. y n.; índices, apéndices, árboles genealógicos… Cartoné, 24 cm., 840 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

484. MIRA CABALLOS, Esteban, Hernán Cortés. Una biografía para el siglo XXI. Planeta, Barcelona, 

2021. Serie Mayor. Ilust. sobrecubierta: grabado de W. Holt”. Mapas, apéndices, glosario nahualt, , 

cronología e índice onomástico, … Cartoné, 24 cm., 554 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

485. ALTOLAGUIRRE Y DUVALE, Ángel, Descubrimiento y conquista de México. Salvat editores 

S.A., Barcelona, 1954. Introducción sobre fuentes de A. Ballesteros y Beretta. Col. Historia de 

América y de los pueblos americanos. 347 grabados y tres láminas en color. Cartoné, 24 cm., 448 

págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

486. CORTÉS, Hernán, Cartas de relación. Edición de Mario Hernández Sánchez-Barba. Dastin, Madrid, 

4ª ed. 2009. Cont. Glosario, Rústica. 23 cm., 430 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

487. MIRALLES, Juan, Cortés, inventor de México. Tusquets Editores S.A., Barcelona, 2001. 22.5. Cont. 

Apéndices y abreviaturas. 22.5 cm, 694 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

488. FALCONER, Colin, La princesa azteca. Traducción de Alberto Coscarelli. Grijalbno Mondadori S. 

A., 2000. Mapa de la ruta de Hernán Cortés, Cartoné con sobrecubierta, 23 cm., 443 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

489. OLAIZOLA, José Luis. Francisco Pizarro. Crónica de una locura. Planeta, Barcelona, 1998. Ilust. 

de la cubierta: grabados de «América» (Teodoro de Bry). Cont. Índice onamástico. 23 cm, 227 págs.  

 Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

490. ROSS, Oakland, La Virgen Morena. Traducción de Isabel Merino. Mondadori S.L. 2002. Ilust. de la 

cubierta de Alfredo Ramos Martínes (La india de Tehuantepc). Cartoné, 22 cm., 635 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

491. VÉLEZ, Iván, El mito de Cortés. De héroe universal a icono de la Leyenda Negra. Encuentro, 

Madrid, 2016. Láminas en color y cronología. Rústica, 23 cm., 336 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

492. GONZÁLEZ OCHOA, José María. Quién es quién en la América del Descubrimiento. Acento 

Editorial, Madrid, 2003. Col. Archivos Acento. Cont.: glosario, cronología y mapas (b. n.). Rústica, 

22.5 cm., 477 págs., 7 h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

493. LÓPEZ DE GÓMARA, Francisco, La historia de las Indias y conquista de México. Edición de 

Belinda Palacios. Fundación José Antonio de Castro, Madrid, 2021. Imagen de cubierta: Destalle del 

Mapa de Nuremberg de la ciudad de México (1524). 2 mapas en color (Mapa de las Indias y Ruta de 

Cortés). Cartoné, 23 cm., 923 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

494. UNAM. Visión de los vencidos. Relaciones indígenas de la conquista. Introducción, selección y 

notas Miguel León-Portilla, Versión de textos nahuas: Ángel María Garibay K. y Miguel León-

Portilla. Ilust. Alberto Beltrán., UNAM, 27ª ed. 2005. Biblioteca del estudiante universitario, 81. 

Ilust. b. n., apéndice, referencias bibliográficas, índice de ilustraciones. 17 cm., 236 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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495. CASTILLO, Bernal Díaz del, Historia verdadera de la conquista de la Nueva España, I. Ed. de 

Miguel León-Portilla. Dastin S.L. Madrid, 2000. Crónicas de América, 2. Índice. Rústica, 21 cm., 

556 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

496. CASTILLO, Bernal Díaz del, Historia verdadera de la conquista de la Nueva España, II. Ed. de 

Miguel León-Portilla. Dastin S.L. Madrid, 2000. Crónicas de América, 3. Índice. Rústica, 21 cm., 

492 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

497. LÓPEZ DE GÓMARA, Francisco, La conquista de México. Ed. de José Luis de Rojas. Dastin S.L. 

Madrid, 2000. Crónicas de América, 15. Índice. Rústica, 21 cm., 507 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

498. VILLAGRÁ, Gaspar de, Historia de Nuevo México. Ed. de Mercedes Junquera. Dastin S.L. Madrid, 

2001. Crónicas de América, 22. Índice. Rústica, 21 cm., 412 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

499. SAHAGÚN, Fray Bernardino de, Historia General de las cosas de la Nueva España, I. Ed. de Juan 

Carlos Temprano. Dastin S.L. Madrid, 2001. Crónicas de América, 23. Índice. Rústica, 21 cm., 619 

págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

500. ALVARADO TEZOZOMOC, Hernando de, Historia verdadera de la conquista de la Nueva 

España, I. Ed. de Gonzalo Díaz Migoyo y Germán Vázquez Chamorro. Dastin S.L. Madrid, 2001. 

Crónicas de América, 25. Índice. Rústica, 21 cm., 572 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

501. CASTILLO, Bernal Díaz del, Historia verdadera de la conquista de la Nueva España. Edición y 

notas de Ángel Delgado Gómez y de Luis A. Arocena. Introducción de Ángel d. Gómez. Homo 

Legens, 2008. Rústica, 21 cm., 949 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

502. PRESCOTT, William, Historia de la conquista de México. Presentación a cargo de D. José M. 

Gómez-Tabanera, traducción: José María González de la Vega (México, 1844). Ed. Istmo & Jose M. 

Gómez-Tabanera, Madrid, 1987. Apéndices, mapas, Ilust. b. y n.; láminas en sepia. Rústica, 21 cm., 

972 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

503. WILKES, John, Hernán Cortés, conquistador de México. Akal, S. A., Torrejón de Ardoz, 4ª ed. 

1990. Col. Akal/Cambridge. Historia de Mundo para jóvenes. Monografías. Traducción Rafael 

Lassaletta. Revisión de Elena Hernández Sandoica. Cubierta: Cortés en Otumba, representado por 

un artista actual. Quien se enfrenta a él es un «Caballero Jaguar», que lleva un mazo (macquauitl) 

con cuchillas de obsidiana en los bordes. Mapas, Ilust. y fotogs. b. y n.; índices, apéndices, árboles 

genealógicos… Grapado, 20*21 cm., 48 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

504. CARRILLO DE ALBORNOZ, José Miguel, Moctezuma. El Semidiós destronado. Espasa Calpe, S. 

A., Madrid, 2004. Col. Biografías y Memorias. Ilustración de cubierta: Moctezuma II. Retrato 

anónimo del s. XVII. T. Ilustraciones y fotografías b. n. Índices, apéndice genealógico, vocabulario 

Náhualt. Cartoné, con sobrecubiertas plastificada, 22 cm., 337 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

505. HANCOCK, Graham, José Miguel, El dios de la guerra. Las noches de la bruja. Trad. de Javier 

Guerrero. Ediciones B. S. A., Barcelona, 2013. Ilustración de cubierta: Moctezuma II. Retrato 
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anónimo del s. XVII. T. Ilustraciones y fotografías b. n. Índices, apéndice genealógico, vocabulario 

Náhualt. Cartoné, con sobrecubiertas plastificadas, 23 cm., 668 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

506. HERRMANN, Paul, Audacia y heroísmo de los descubrimientos modernos. De Colón al siglo XX. 

Versión española por Francisco Payarols. Con 64 figuras, 54 mapas y 32 láminas fuera de texto. Ed. 

Hoffmann und Campe Verlag, Hamburg, 1958, Labor, colección Libros de Hoy. Cont. Bibliografía 

e índices. Cartoné, 22 cm., 571 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

507. ESCALANTE GONZALBO, Pablo (coord.), Historia de la vida cotidiana en México. coordinada 

por Pilar Gonzalbo Aizpuro. Tomo I. Mesoamérica y los ámbitos indígenas de la Nueva España. El 

Colegio de México. Fondo de Cultura Económica. México, 2004. Investigación iconográfica de 

Ernesto Peñaloza (UNAM). Diseño de Portada: Agustín Estrada. Cont. Fichas técnicas de 

ilustraciones, índice analítico y colofón; Ilust. b. y n.; fotografías b. n. y color.  Cartoné, 22 cm., 542 

págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

508. GALLARDO MUÑOZ, Juan, Moctezuma. Dastin, S.L. Madrid, 2003. Col. Grandes mexicanos 

ilustres. Edición especial de Ed. y Distribuciones Promo Libro, S.A. de C.V. Cont. Prólogo y epílogo. 

Cartoné, 22 cm., 206 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

509. MENA GARCÍA, Carmen, El oro del Darien. Entradas y cabalgadas en la conquista de Tierra 

Firme (1509-1525). Fundación Pública Andaluza Centro de Estudios Andaluces, Sevilla. Imagen de 

cubierta: grabado de Johann Théodore de Bry, America (1590). Cont. Mapas, Ilust. b. y n.; índices, 

Rústica, 22 cm., 639 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

510. GUZMÁN BETANCOURT, Ignacio (comp.), Los nombres de México. Selección de textos y 

estudios sobre el significado y origen de los nombres México, Tenochtitlan, Anáhuac y Nueva 

España, con un Apéndice acerca de la polémica sobre el cambio de nombre: México en lugar de 

Estados Unidos Mexicanos (1993-1994. Prólogo de Miguel León-Portilla, Prefacio de Alberto Ruy 

Sánchez: Textos preliminares. Imágenes: María Sada. Secretaría de Relaciones Exteriores. Instituto 

Mexicano de Cooperación Internacional, México, 1998. Ilust. b. y n., colofón. Rústica, 23 cm., 526 

págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

511. MADARIAGA, Juan José de, Bernal Díaz y Simón Ruiz, de Medina del Campo. Ed. Cultura 

Hispánica, Madrid, 1966. Mapas y fotografías b. n., fuera de texto. Cont. Prólogo, apéndices e índice 

de láminas. Rústica (cosido), 22 cm., 456 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

512. CÉSPEDES DEL CASTILLO, Guillermo, Ensayos sobre los reinos castellanos de Indias. Real 

Academia de la Historia, Madrid, 1999. Contiene: Introducción y colofón. Rústica, 21 cm., 399 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

513. THOMAS, Hugh, Yo Moctezuma, emperador de los aztecas. Planeta, Barcelona, 1995. Traducción 

de C. Boune. Col. Memoria de la Historia. Personajes. Cont.: fotografías b. y n., fuera del texto; 

índice onomástico. Rústica, 21 cm., 303 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

514. KAMEN, Henry, Imperio. La forja de España como potencia mundial. Santillana – El País, Madrid, 

2003. Traducción de Amado Diéguez. Mapas, Ilust. b.n. Fot. b.n. (fuera del texto). Contiene: 
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Prefacio, lista de ilustraciones, Glosario, Lista de abreviaturas e índice onomástico. Cartoné con 

sobrecubierta, 25 cm., 840 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

515. ANDAHAZI, Federico, El conquistador. Planeta, Barcelona, 2007. Cartoné con sobrecubierta, 24 

cm., 318 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

516. JENNINGS, Gary, Sangre azteca. Traducción de Nora Watson. Planeta Internacional, Barcelona, 

2003. Ilustración de la sobrecubierta: Detalle del mural La civilización totonaca, de Diego Rivera. 

Cont. Epílogo. Cartoné con sobrecubierta, 24 cm., 608 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

517. ASENSI, Matilde, La conjura de Cortés.Planeta, Barcelona, 2012. Guardas: grabado de 1582 de la 

ciudad de México, Braum y Hogenbergius.Contiene: Dramatis personae y cronología (1598-1612) 

Cartoné con sobrecubierta, 24 cm., 374 págs. 5 h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

518. ROSSSET, Edward, Malinche. Edhasa, Barcelona, 2004. Ilustración de la sobrecubierta: Escultra 

azteca y códice que muestra a la Malinche haciendo de intérprete de Hernán Cortés… Contiene: 

Epílogo, Bibliografía sumaria y colofón. Cartoné, con sobrecubierta, 23 cm., 638 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

519. MADARIAGA, Salvador de, Hernán Cortés. Espasa Calpe S. A., Madrid, sexta edición, 1989. 

Lámina y dos mapas (b. n.); índices. Cartoné con sobrecubierta, 22 cm, 592 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

520. VACA DE OSMA, José Antonio, Hernán Cortés. Espasa Calpe, S. A., 2000. Colección Espasa – 

Biografías. Fotografías, fuera de texto, apéndices e índice onomástico. Cartoné con sobrecubierta, 

23 cm., 355 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

521. ROCA BAREA, María Elvira, Imperofobia y Leyenda Negra. Roma, Rusia, Estados Unidos y el 

Imperio Español. Siruela, Madrid, 8ª ed., 2017. Prólogo de Arcadi Espada de Víctor Pozanco. 

Biblioteca de Ensayo 87 (Serie Mayor). Ilustraciones b. n. (fuera de texto). Rústica, 24 cm., 481 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

522. THOMAS, Hugh, La conquista de México. Planeta, Barcelona, 1994. Traducción de Víctor Alba y 

C. Boune. Ilust. cubierta: algunas de las principales divinidades aztecas: Huitzilopochtli… 

Ilustraciones, mapas (b. y n.) e índices. Rústica, 23 cm., 896 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

523. DÍAZ, Juan; TAPIA, Andrés de; VÁZQUEZ, Bernardino y AGUILAR, Francisco de2, La conquista 

de Tenochtitlan. Edición de Germán Vázquez Chamorro. Dastin, Madrid, 2002. Crónicas de 

América, 32. Contiene: Introducción y apéndices. Rústica, 21 cm., 220 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

524. ONIEVA, Antonio J., Hernán Cortés. Caudillo de un Imperio. Boris Bureba Ediciones, Madrid. 

Biografías amenas de grandes figuras. Serie I. Tomo VI. Ilustraciones de José Luis Mazuelos. Ilust. 

b. n. y color; colofón. Cartoné en tela y cosido, 25 cm., s.p. 24 h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

                                                           
2 Los cuatro autores tomaron parte en la conquista de México. Sus escritos se compilan en este libro. 
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525. CERVANTES DE SALAZAR, Francisco. Crónica de la Nueva España, 2 vols. Edición de Manuel 

Magallón. Estudio preliminar e índices por Agustín Millares Carlo. Colección Biblioteca de Autores 

Españoles. Atlas, Madrid, 1971, láminas b. y n. 24.5 cm.  441 – 312 págs. (Duplicado) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

526. MIRA CABALLOS, Esteban, Hernán Cortés. El fin de una leyenda. Palacio de los Barrantes 

Cervantes S.L., Trujillo-Cáceres, 2010. Prólogo de Hernando de Orellana-Pizarro González. 

Cubierta: Hernán Cortés, de Solís Ávila, h. 1958 (Ed. Sánchez Rodrigo). Fotografías en color. 

Cuadros, 37 apéndices e índices. Rústica, 24 cm., 589 págs. 8 h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

527. DUVERGER, Christian, Crónica de la eternidad. ¿Quién escribió la historia verdadera de 

laconquista de la Nueva España? Santillana, Madrid, 2013. Colección Taurus Historia. Ilustración 

de la cubierta obtenida de Narratio Regionum Indicarum per Hispanos Quodam Deuastatarum 

Verissima, de Bartolomé de las Casas. Ed. de Theodor de Bry y…Ilustraciones b. n. y color (fuera 

de texto). Contiene: notas, bibliografía, referencias cronológicas, índice analítico y álbum de 

imágenes. Rústica, 24 cm., 333 págs. XI.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

528. MATOS MOCTEZUMA, Eduardo, Muerte a filo de obsidiana. Fondo de Cultura Económica-Asoc. 

de Amigos del Templo Mayor, México,1996. Prólogo de Miguel León-Portilla. Ilust. y fotografías, 

b. y n., y colofón. Rústica, 23 cm., 158 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

529. RÍO, Fanni del, La verdadera historia de Malinche. Grijalbo, Querétaro-México, 2009. Mapa de la 

Isla de Tenochtitlán (Elaboración propia del doctor Cassio Luiselli, b. n.; Complemento explicativo 

de las cartas y colofón. Rústica, 24 cm., 190 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

530.   RESTALL, Matthew, Cuando Moctezuma conoció a Cortés. La verdad del encuentro que cambió la 

historia, Taurus, México, primera reimpresión 2019. Traducción de José Eduardo Latapí Zapata. 

Mapas e ilustraciones b. y n., láminas en color (fuera del texto); epílogo, genealogía, apéndice, 

agradecimiento, bibliografía, notas, índice analítico y colofón. Rústica, 23 cm., 572 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

531.  RESTALL, Matthew, Los siete mitos de la conquista española, Paidós, Barcelona,2004. Paidós 

Orígenes, 46. Traducción de Marta Pino Moreno. Cubierta de Joan Batallé. Ilustraciones b. y n.; 

epílogo, créditos, notas, bibliografía, índice analítico y de nombres. Rústica, 23.5 cm., 307 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

532. BENAVENTE, Fray Toribio de [Seud. Motolinea], Historia de los indios de Nueva España. Ed. de 

Claudio Esteva Fabregat. Dastin S.L. Madrid, 2001. Crónicas de América, 17. Índice. Rústica, 21 

cm., 331 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

533. VÉLEZ, Iván, La conquista de México. Una nueva España. La Esfera de los Libros S.L, Madrid, 

2019.  Cubierta: Reproducción de un antigua calendario azteca; guardas: La caída de Tenochtitlan 

en 1521 (Anónimo, siglo XVII), y mapa de Tenochtitlán, realizado en Núremberg, en 1524. Láminas 

y mapas en color, fuera del texto; bibliografía y colofón, Cartoné, 25 cm., 345 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

534. LEÓN-PORTILLA, Miguel, Aztecas-Mexicas. Desarrollo de una civilización originaria. Algaba 

Ediciones S. A., Madrid, 2005. Cubierta: Guerrero águila. Ilustraciones y mapas b. y n., láminas en 

color (fuera de texto). Cont. Introducción y bibliografía. Cartoné, 24.5 cm., 239 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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535. BENASSAR, Bartolomé, Hernán Cortés. El conquistador de lo imposible. Temas de Hoy S.A. 

(T.H.), Madrid, 2002. Traducción de María Calonge (revisada por el autor). Sobrecubierta: Hernán 

Cortés, Anónimo, colección Duque del Infantado (Sevilla). Mapa (La ruta de Cortés). Contiene: 

Notas, romance “En la corte está Cortés”, Genealogía, Cronología, Fuentes e Índice onomástico. 

Cartoné, 24 cm., 367 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

536. KEEN, Benjamín, La imagen azteca en el pensamiento occidental. Fondo de Cultura Económica, 

México, D.F. 1ª ed. en español, 1984. Traducción de Juan José Utrilla. Una lámina en color (Máscara 

de Quetzalcóatl), ilustraciones y mapas b. y n. Láminas b.n. fuera del texto. Contiene: conclusión, 

índice analítico y colofón. Cartoné, cosido, 24 cm., 609 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

537. LEÓN PORTILLA, Miguel, Códice. Los antiguos libros del Nuevo Mundo. Aguilar, Altea, Taurus, 

Alfaguara, México D.F., 2003. Ilustraciones b. n. Láminas en color, fuera del texto. Contiene: 

Bibliografía, Fuentes de la iconografía, índice analítico y colofón. Cartoné, cosido, 24 cm., 336 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

538. SOUSTELLE, Jacques, La vida cotidiana de los aztecas en víspera de la conquista. Fondo de Cultura 

Económica, (1955), 2ª ed. 13ª reimpresión, 2001. Traducción de Carlos Villegas. Ilust. b. n. Láminas 

b.n., fuera del texto. Contien: apéndices, notas, bibliografía, índice de láminas y de figuras, y colofón.  

Cartoné, 24 cm., 283 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

539. ARMAS, F. Julio, Jirones de un sueño. Los mitos de la conquista de Indias. Belacqva de Ediciones 

y P. S.L., Barcelona, 2003. Cont. Prólogo, Epílogo, Bibliografía e índice onmástico. Cartoné, 23 cm., 

237 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

540. MARTÍNEZ LAÍNEZ, Fernando, El ocaso de los héroes. II. Roncos tambores. Edaf, S.L.U., Madrid, 

2015. Ilust. b. y n.; láminas en color, fuera del texto. Contiene biografías de: Juan de Austria, Cabeza 

de Vaca, López de Legazpi, Orellana, Miguel Servet, García de Paredes, María Pita, Junípero Serra, 

Sancho Dávila, Alejandro Farnesio, Lope de Figueroa. Índices onomástico y toponímico. Rústica, 

24 cm., 253 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

541. VARGAS MACHUCA, Hugh, Milicia y descripción de las Indias. Edición y Estudio Mariano 

Cuesta Domingo y Fernando López-Ríos Fernández. Seminario Iberoamericano de Descubrimientos 

y Cartografía – Instituto Interuniversitario de Estudios de Iberoamérica  Portugal. Universidad de 

Valladolid, Valladolid, 2003. Ilustración de la cubierta: Grabado calcográfico que, desde la edición 

de 1599, ha sido considerado como “retrato” de Bernardo Vargas Machuca. Ilustraciones b. y n.; 

Introducción.  Rústica Cartoné, 24 cm., 207 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

542. DUVERGER, Christian, Hernán Cortés. Más allá de la leyenda. Santillana Generales S.L., Madrid, 

2013. Colección Taurus Memorias y Biografías. Prólogo: José Luis Martínez, traducción Elian 

Cazenave Tapie y Christian Duverger; María Palomer (traducción del Prefacio). Fotografías b. n., 

fuera del texto. Contiene: prólogo, prefacio, conclusión, agradecimientos, notas, bibliografía, 

referencias cronológicas, glosario, genealogías, índices, álbum de fotos y colofón. Rústica, 24 cm., 

439 págs. XI h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

543. PIMENTEL, Manuel, Puerta de Indias. Planeta, Barcelona, 2003. Rústica, 24.5 cm., 300 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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544. DÍAZ DEL CASTILLO, Bernal, Historia verdadera de la conquista de la Nueva España. 

Introducción y notas de Joaquín Ramírez Cabañas. Porrúa, México D.F., 19ª ed. 2000. Colección 

“Sepan cuantos…”, 5. Contiene: Introducción, índices de materia y de nombres propios, y colofón. 

Rústica, 24 cm., 644 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

545. HUMBOLDT, Alejandro de, Ensayo político sobre el Reino de la Nueva España. Estudio preliminar, 

revisión del texto, cotejos, notas y anexo de Juan Antonio Ortega Medina. Porrúa, México D.F., 5ª 

ed. 1991. “Sepan cuantos…”, 19. Mapas e ilustraciones b. n., fuera del texto. Contiene: Estudio 

preliminar, Notas (de Humboldt), Suplemento, Adiciones, Fe de erratas, índice e índice de 

ilustraciones, colofón. Rústica, 24 cm., 698 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

546. KIRKPATRICK, F. A., Los Conquistadores españoles. Rialp S. A., MADRID, 2ª ed, 2000. 

Traducción de Rafael Vázquez Zamora, cedida por Espasa Calpe S.A., revisada por Carmen Gómez 

de Agüero. Cont. Introducción y apéndices (Tráfico de especias, el dinero, las encomiendas). Índice 

onomástico y mapas de referencia, colofón. Mapas, b. y n, fuera del texto.… Rústica, 24 cm., 294  

págs., 6 h. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

547. VARGAS LLOSA, Álvaro, La mestiza de Pizarro. Una princesa entre dos mundos, Santillana E. 

G., S.L., Madrid, 2003. Traducción de Víctor Pozanco. Cont. Bibliografía y colofón. Rústica, 24 cm., 

251 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

548. LEE MARKS, Richard, Cortés. Javier Vergara Editor, S.A., Buenos Aires, 1994. Traducción de 

Carlos Gardini. Cont. Agradecimientos, nota del autor, bibliografía e ilustraciones. Mapas e Ilust. b. 

y n.; Rústica, 23 cm., 381 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

549. GÓNGORA, Mario, Estudios sobre la historia colonial de Hispanoamérica. Ed. Universitaria, 

Santiago de Chile,1998. Colección “El Saber y la Cultura”. Trad. del inglés: Gonzalo Rojas Sánchez 

y Marcia Dawes Carrasco. Cubierta: Ilustración del Puerto de Callao de Lima (Grab. Original de 

América, de Teodoro de Bry. Cont. Nota del editor, nota de los traductores, Prefacio, Prólogo, 

Glosario, Notas al texto, Bibliografía, Índices y Fuentes bibliográficas. Mapa e ilustración b. y n.;   

Rústica, cosido, 23 cm., 290 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

550. TORALES PACHECO, Mª. Cristina, Tierras de indios, tierras de españoles. Confirmación y 

composición de tierras y aguas en la jurisdicción de Cholula (siglos XVI-XVIII). Universidad 

Iberoamericana. Dpto. de Historia. México, D.F. 2005. Cubierta: Vista poniente de la ciudad de 

Puebla (Anónimo) y Procesión de Cholula. Contiene: Introducción, Fuentes, colofón. En CD -que 

falta-: Anexos y mapas. Rústica, 23 cm., 126 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

551. LEÓN-PORTILLA, Miguel, Hernán Cortés y la Mar del Sur. Ediciones Cultura Hispánica. Instituto 

de Cooperación Iberoamericana, Madrid, 1985. Cubierta y diagramación: Teresa Armiñán. Cont. 

Introducción, Apéndice, Referencias documentales y bibliográficas e índice de ilustraciones. Ilust. 

(mapas) en color. Rústica (cosido), 23 cm., 200 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

552. GURRÍA LACROIX, Jorge, Itinerario de Hernán Cortés. Itinerary of Hernán Cortés. Eds. 

Euroamericanas Klaus Thiele, S.A., México, D.F., 2ª ed., 1973. Edición bilingüe, traducción al inglés 

Paul Cannady. Cont. Advertencia, bibliografía y colofón. Ilust. b. n. Rústica, 23 cm., 179 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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553. SÁNCHEZ SORONDO, Gabriel, Historia oculta de la conquista de América. Nowtilus, S.L., 

Madrid, 2009. Colección Historia Incógnita. Cubiertas: Florencia Gutman. Contiene: Introducción, 

Conclusiones y Bibliografía. Ilust. b. y n. Rústica, 22 cm., 229 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

554. CERVERA OBREGÓN, Marco Antonio, Guerreros aztecas. Nowtilus, S.L, Madrid, 2011. 

Colección Historia Incógnita. Cont. Introducción y Bibliografía selecta. Ilust. b. y n.; Rústica, 22 

cm., 840 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

555. PÉREZ HERRERO, Pedro, América colonial (1492-1763). Síntesis, Madrid, 2002. Col. Historia de 

España, 3.er Milenio, 18. Cubierta: Manuel Gracias Gascón. Cont. Agradecimientos, Introducción, 

Apéndice documental y Bibliografía. Rústica, 21 cm., 413 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

556. DESTIEU, Jean, Yo acompañé a Cortés. Mensajero, Bilbao, 1970. Versión española por Juan Pablo 

Bai. Rústica, 21 cm., 237 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

557. FUENTES MARES, José, Cortés, el hombre. Grijalbo S.A., México, D.F., 1981. Cont.: Epílogo y 

colofón. Mapas, Ilust. b. y n (3). Rústica, 19 cm., 304 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

558. PARDO BAZÁN, Condesa de, Hernán Cortés y sus hazañas, por la Condesa de Pardo Bazán, e 

ilustrado por A. Vivanco. Ediciones “La Lectura”, Madrid, 1914. Col. El Libro Escolar. Cont. 

Advertencia y Colofón. Ilust. b. y n.; Enc. en tela, 15.5 cm., 156 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

559. PEREYRA, Carlos, Historia de la América Española. Tomo V. Los países antillanos y la América 

Central. Saturnino Calleja, Madrid, 1924. 117 ilustraciones b. y n., cartoné (cosido), 22.5 cm., 128 

págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

560. MONTERDE, Francisco. El temor de Hernán Cortés y otras narraciones de la Nueva España. 

Prólogo de Luis Gonzáles Obregón. Francisco Monterde, México, 1943. Ilust. b. y n. Cont. Índice y 

Colofón. Reencuadernado en cartoné (cosido), 20 cm., 344 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

561. LUMMIS, Charles F. Los exploradores españoles del siglo XVI. Vindicación de la acción 

colonizadora española en América. Versión castellana con datos biográficos del autor por Arturo 

Cuyás. Casa editorial Araluce, Barcelona, 1922. 4ª ed. Ilust. b. y n. con la efigie del autor.  Cont. 

Índice. Tela (cosido), 20 cm., 236 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

562. MANCHIP WHITE, Jon. Hernán Cortés, Círculo de Lectores, Barcelona, 1974. Título original: 

Cortés and the Dowfall of The Aztec Empire. Traducción de Neri Daurella. Cubierta Yzquierdo. 

Cont. Índice y biografía del autor. Cartoné, 20 cm. 383 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

563. BABELÓN, Jean. Hernán Cortes, M. Aguilar Editor, Madrid, s.a. (1958 ó ¿1928?). Traducción del 

Francés por Ángel Gamboa. Colección: La novela de los grandes hombres. Contiene Índice. 

Reencuadernado en Cartoné, 18 cm. 273 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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564. TORRES, Luis. Hernán Cortés. (Conquistador de Méjico). Segunda edición. Corregida y 

aumentada. Biblioteca Nueva, Madrid, 1942. Colección: La España Imperial. 1 lámina en b. n. 

(Retrato de Cortés). Índice. Reencuadernado en cartoné, 18 cm., 270 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

565. TORRES, Luis. Hernán Cortés. (Conquistador de Méjico). Ediciones Luz, Zaragoza, 1939 – Año de 

la Victoria. Colección: La España Imperial 1 lámina en b. n. (Retrato de Cortés). Índice. Rústica, 19 

cm., 206 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

566. YÁÑEZ SOLANA, Manuel. Los aztecas. Edimat Libros, S. A., 2002 Madrid. Ilust. b. y n.; Cont. 

Bibliografía e índice. 22 cm., cartoné.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

567. TODOROV, Tzvetan. La Conquista de América. El problema del otro, Siglo veintiuno editores, 

Buenos Aires, 2003. Traducción de Flora Botton Burlá. Ilustraciones (fuera del texto), epílogo, Nota 

bibliográfica e índices. 21 cm. 278 págs.  

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

568. LEONARD, Irving A. Los libros del conquistador. Introducción: Rolena Adorno, Traducción: Mario 

Monteforte Toledo, Gonzalo Celorio Morayta y Martí Soler. Rev. de la traducción: Julián Calvo y 

Rolena Adorno. Fondo de Cultura Económica, México, 2006 (2ª ed.). Colección conmemorativa 70 

aniversario, 58. Ilustraciones b. y n. Contiene: Apéndice, Bibliografía, índices y colofón. Rústica, 21 

cm., 543 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

569. LAFAYE, Jacques. Quetzalcóalt y Guadalupe. La formación de la conciencia nacional en México. 

Prefacio de Octavio Paz. Traducción: Ida Vitale y Fulgencio López Vidarte. Abismo de Conceptos. 

Identidad, nación, mexicano. Fondo de Cultura Económica, México, 2002 (4ª ed.). Ilustraciones b. y 

n.. Contiene: índice y colofón. Rústica, 21 cm., 564 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

570. FERNÁNDEZ DURO, Cesáreo. Viajes regios por mar. En el transcurso de quinientos años. 

Narración cronológica, Renacimiento, Sevilla, 2013 (Primera edición 1893), Colección: Isla de la 

Tortuga, 16. Contiene: notas, índice y colofón. Rústica, 22 cm., 356 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

571. ARAM, Bethany. Leyenda negra y leyendas doradas en la conquista de América. Pedrarias y 

Balboa. Traducción de Antonio J. Carrasco Álvarez. Fundación Jorge Juan-Marcial Pons, 2008. 

Prólogo del Conde de Puñonrostro. Cubierta:  Ilustraciones de Diego Durán, Historia de las Indias 

de Nueva España e Islas de Tierra Firme. Ilust. b. n. Contiene:  agradecimientos, cronología, mapa 

y árboles genealógicos, Introducción, conclusiones, notas y anexo documental, bibliografía, índices 

y colofón. Rústica, 22 cm., 455 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

572. SAHAGÚN, Fray Bernardino de, Historia General de las cosas de la Nueva España, II. Ed. de 

Carlos Temprano. Dastin S.L. Madrid, 2001. Crónicas de América, 24. Vocabulario, Índices, Índice 

de palabras aztecas.  Rústica, 21 cm., 1.1080 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

573. HERNÁNDEZ, Francisco, Antigüedades de la Nueva España. Ed. de Ascensión Hernández de León 

Portilla. Dastin S.L. Madrid, 2000. Crónicas de América, 13. Introducción, bibliografía, Glosario de 

términos en la lengua nahualt e Índice. Rústica, 21 cm., 269 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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574. VV. AA., Origen de los mexicanos. Ed. de Germán Vázquez Chamorro. Dastin S.L. Madrid, 2001. 

Crónicas de América, 19. Introducción, bibliografía, índice y glosario. Rústica, 21 cm., 236 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

575. MUÑOZ CAMARGO, Diego, Historia de Tlaxcala. Ed. de Germán Vázquez Chamorro. Dastin S.L. 

Madrid, 2002. Crónicas de América, 42. Introducción, bibliografía, índice y glosario Índice. Rústica, 

21 cm., 285 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

576. PÉREZ MIGUEL, Aurora, De viaje por el mundo. (Recuerdos de una viajera). Preámbulo de Carlos 

J. Garzón y prólogo de Henryk Handszuh. Desnivel, Madrid, 1998. Ilusts. y mapas b. n. Introducción, 

índice y epílogo. Rústica, 21 cm., 295 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

577. SOLÍS, Antonio de, Historia de la Conquista de México, Tercera edición. Espasa Calpe Argentina 

S. A., Buenos Aires, 1947. Colección Austral, 699. Índice. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado 

del original, ampliado a A-4), 30 cm., 457 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

  

578. GARCÍA ICAZBALCETA, Joaquín, Colección de documentos para la Historia de México, Segunda 

edición facsimilar publicada por Joaquín G. Icazbalceta. Tomo Primero. Porrúa, S. A., Mexico, 1980. 

Cont. Biografía del autor e índice. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original ampliado a 

A-4 [posiblemente de la biblioteca digital Cervantes]), 30 cm., paginado por docs. págs. totales ¿? 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

579. GARCÍA ICAZBALCETA, Joaquín, Colección de documentos para la Historia de México. 

Opiniones de varios escritores, publicada por Joaquín G. Icazbalceta Tomo Segundo. Porrúa, S. A., 

Mexico, 1980. Cont. Índice. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original ampliado a A-4 

[posiblemente de la biblioteca digital Cervantes]), 30 cm., paginado por docs. págs. totales ¿?  

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

580. TORIBIO MEDINA, José, Ensayo bio-bibliográfico sobre Hernán Cortés. Obra póstuma. 

Introducción de Guillermo Feliu Cruz. Fondo histórico y bibliográfico José Toribio Medina, Santiago 

de Chile, 1952. Fot. del autor b. n. Índices (nombres y fechas) y colofón. Rústica, 28 cm., 243 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

581. LORENZANA, Francisco Antonio de, Historia de NUEVA ESPAÑA, escrita por su esclarecido 

CONQUISTADOR Hernán Cortés. Aumentada con otros documentos y notas, conquistador, por 

Francisco Antonio Lorenzana, Arzobispo de México. Porrúa, México, 1998 (Cuarta edición 

facsimilar). Cont. del volumen: Presentación, facsímil de la Historia de Nueva España, Índice 

onomástico formado por Rafael Aguayo Spencer; Apéndice. Texto y notas bio-bibliográficas por 

Andrés Henestrosa; Cartas de Relación. Breve descripción y bibliografía tomado de Guillermo Feliú 

Cruiz. Ensayo biobibliográfico sobre Hernán Cortés, que se encuentra en José Toribio Medina, 

historiador y bibliógrafo de América. Santiago de Chile, 1952. Colofón. Rústica con sobrecubierta. 

27 cm., 435 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

582. ERCILLA Y ZÚÑIGA, Alonso de, La Araucana. Poema de Alonso de Ercilla y Zúñiga. Caballero 

de la Orden de Santiago, Gentil-Hombre de la Cámara de la M. del Emperador. Dirigido a la del Rey 

D. Felipe II. Col. Nueva Biblioteca Ilustrada de J. Gaspar. Imprenta y librería de J. Gaspar, Editor, 

Madrid, 1884. Contiene: Noticias del autor y de su obra, 468 págs. Además, contiene: SOLÍS, A., 

Historia de la Conquista de México. Población y progresos de la América septentrional, conocida 

con el nombre de Nueva España, escrita por D. A. Solís. Novena edición adornada con grabados. J. 

Gaspar, Madrid, 1885. Contiene: Índice. 183 págs. Cartoné con lomo en cuero. 27 cm.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

https://www.cervantesvirtual.com/obra/coleccion-de-documentos-para-la-historia-de-mexicotomo-primero--0/
https://www.cervantesvirtual.com/obra/coleccion-de-documentos-para-la-historia-de-mexicotomo-primero--0/
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583. MARTÍNEZ MARTÍNEZ, María del Carmen, Veracruz 1519. Los hombres de Cortés, Tercera 

edicón. Espasa Calpe Argentina S. A., Buenos Aires, 1947. Universidad de León [León], Instituto 

Nacional de Antropología e Historia de México, México D.F., 2013. Il. b. n., bibliografía, índice y 

Anexo. Rústica, 27 cm., 303 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

584. GARCÍA FAJARDO, Antonio (comp.), Hernán Cortés (1485-1547). Tomo I. Recopilación de 

materiales cortesianos impresos a una cara: Láminas, fotocopias de artículos de periódicos, 

cronología cortesiana, biografías de personajes relacionados con la conquista y con el Imperio 

mexica, aspectos culturales e históricos de la nación mexicana... Muchas de los textos o láminas están 

bajadas de Internet o de Enciclopedias virtuales. Al final recoge un índice secuencial de los artículos, 

otro alfabético y uno de láminas. Encuadernado en cartoné por el propio autor en octubre de 2002. 

29 cm., 285 hojas.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

585. GARCÍA FAJARDO, Antonio (comp.), Hernán Cortés (1485-1547). Tomo II. Recopilación de 

materiales cortesianos impresos a una cara: Mapas, láminas, fotocopias de artículos de periódicos, 

cronología cortesiana, biografías de personajes relacionados con la conquista y con el Imperio 

mexica, aspectos culturales e históricos de la nación mexicana... Muchas de los textos o láminas están 

bajadas de Internet o de Enciclopedias virtuales. En las páginas de cortesía recoge un índice 

secuencial de los artículos y otro alfabético. Encuadernado en cartoné por el propio autor en octubre 

de 2002. 29 cm., 258 hojas.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

586. CERVANTES DE SALAZAR, Francisco, Crónica de la Nueva España. Edición de Manuel 

Magallón. Libros II-III-IV y V. Texto impreso a una cara con ordenador, posiblemente bajado de un 

repositorio virtual y encuadernado por D. Antonio García Fajardo en 17/12/2010. Contiene un Índice 

manuscrito. Encuadernado en cartoné, 30 cm., paginado por libros. Total  hojas ¿?.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

587. MARSHALL, Edison, Cortés y Marina. Traducción del inglés Cortez and Marina: Federico López 

Cruz.  Tercera edición. Editorial de Ediciones Selectas S. R. L., Buenos Aires, 1965. Contiene: 

sumario y colofón. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original, ampliado a A-4), 30 cm., 

447 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

588. VÁZQUEZ, Ricardo L., Ambición y audacia. (Hernán Cortés – Francisco Pizarro), Ediciones 

Botas, México D. F., 1944. Cont. Índice. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original, 

ampliado a A-4), 30 cm., 294 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

589. BENÍTEZ, Fernando, La Ruta de Hernán Cortés, Ilustraciones de Alberto Beltrán. Fondo de Cultura 

Económica, México D. F. Tercera edición, 3ª reimpresión. Colección Popular, 56. Il. b. n., Índice. 

Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original, ampliado a A-4), 30 cm., 309 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

590. CORTÉS, Hernán, Cartas de Relación, Nota preliminar de Manuel Alcalá. Porrúa, S. A., México D. 

F., 1960. Il. b. n. Cont. Carta de Hernán Cortés al Emperador Carlos V. (México, 9 de marzo de 

1534), Índice y colofón. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original, ampliado a A-4), 30 

cm., 270 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

591. PEREYRA, Carlos, Hernán Cortés. Espasa Calpe Mexicana S. A., México D. F., 1969, Séptima 

edición. Colección Austral, 236. Índice. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original, 

ampliado a A-4), 30 cm., 284 págs.  

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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592. MATOS MOCTEZUMA, Eduardo, Tenochtitlan. FCE, El Colegio de México, Fideicomiso Historia 

de las Américas, México, 2006. Colección Historia. Serie: Ciudades. 191p.: ilus. Contiene: 

presentación, introducción, cronología, fuentes y colofón.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

593. BRADING, David D. Mito y profecía en la Historia de México. Traducción de Tomás Segovia. 

Fondo de Cultura Económica, Mexico, 2004. Colección Historia. Cont. Prefacio, Nota a la segunda 

edición mexicana, Introducción, Postfacio y apéndices. Rústica, 21 cm., 268 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

594. HERNÁNDEZ SÁNCHEZ-BARBA, Mario. La época dorada de América. Pensamiento, Política, 

Mentalidades. Cubierta: A. Imbert. “Hernán Cortés agasaja a los embajadores de Motecuçoma,..” , 

detalle de un cuadro de la colección Miguel González (Museo de América). Biblioteca Nueva, 

Marid, 2003. Il. b. y n.  Cont. Prólogo e Índice. Rústica, 21 cm., 140 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

595. VV. AA. Visión de los vencidos. Ed. de Miguel León Portilla. Dastin S.L. Madrid, 2002. Crónicas 

de América, 16. Introducción, bibliografía, índice y apéndice. Rústica, 21 cm., 220 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

596. RAMOS, Demetrio. Genocidio y conquista: viejos mitos que siguen en pie. Real Academia de la 

Historia, Madrid, 1998. C. Clave historial, 3. Cont. Índice y colofón. Rústica, 21 cm., 402 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

597. PULIDO BIOSCA, Javier. Coatzacoalcos, 30 Siglos de Puerto. Francisco Javier Pulido Biosca, 

2012. Il. b. y n.  Cont. Reconocimientos, Introducción, Índice, Bibliografía y colofón. Rústica, 21 

cm., 196 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

598. ARNOLDSSON, Sverker. Los momentos históricos de América, según la historiografía 

hispanoamericana del período colonial. Edición del Instituto Ibero-americano de Gotemburgo, 

Suecia. «Ínsula», Madrid, 1965 (Primera edición: 1956).  Cont. Índices. Rústica (cosido), 21 cm., 

109 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

599. VASCONCELOS, José. Hernán Cortés creador de la nacionalidad. Portada de José Clemente 

Orozco “Cortés y la Malinche” (Fresco en la Escuela Nacional Preparatoria de San Ildefonso. Jus, 

México, 1990 (5ª ed., 1ª ed. 1941). Il. b. y n. Cont. Prólogos, Índices. Rústica (cosido), 21 cm., 214 

págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

600. CASTRO SEOANE, José O. de M. El P. Olmedo en la formación espiritual de Cortés. Jus, México 

D. F., 1992 (2ª ed.).  Cont. Índice y colofón. Rústica, 21 cm., 103 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

601. GARCÍA SERRANO, Rafael. Cuando los dioses nacían en Extremadura. Falcata Ibérica. Literatura 

Histórica, Madrid, 2001 (3ª. ed.). Il. y fot. b. y n. Cont. Introducción, prólogo, índice y colofón. 

Rústica, 21 cm., 327 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

602.  CUNNINGHAME GRAHAM, R. B. Los caballos de la conquista. Texto revisado por África 

Aguilar Marrón y Antonio Duque Amusco. Espuela de Plata, Sevilla, 2015. Biblioteca de Historia, 

24. Il. b. y n. Cont. Prefacio, Índice, apéndices y colofón. Rústica, 21 cm., 157 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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603. CORTÉS, Hernán. Cartas de Relación. Porrúa, S. A., México 1960. Il. y mapa b. y n.  Cont. Nota 

preliminar y colofón. Rústica (cosido), 20 cm., 270 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

604. ACHACHE, Carole. La india de Cortés. Traducción de Leticia Hülsz Picone, revisada por Juan 

Goytisolo. Fondo de C. E., México D. F. 2004. Colección Tierra Firme.  Cont. Índice y colofón. 

Rústica, 21 cm., 277 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

605. PARDO BAZÁN, Condesa de, Hernán Cortés y sus hazañas, por la Condesa de Pardo Bazán, e 

ilustrado por A. Vivanco. Ediciones “La Lectura”, Madrid, s.a. 1914. Cont. Advertencia y Colofón. 

Ilust. b. y n.; Rústica. (fotocopia ampliada de un ejemplar, realizada por la Biblioteca Nacional de 

España), 31 cm., 156 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

606. MONTAÑEZ, Pablo. La Ruta Trágica de Cortés. Coatzacoalcos-Las Hibueras. El asesinato de 

Cuauhtemoc. Litografía Cánovas S. A. de C. V., Villahermosa, Tabasco (México), 1987. Mapa de la 

ruta b. y n.  Rústica, 21 cm., 152 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

607. GINÉS DE SEPÚLVEDA, Juan Ginés. Historia del Nuevo Mundo. Introducción, traducción y notas 

de Antonio Ramírez de Verger. Alianza Editorial, 1996 (2ª ed.). Colección Alianza Universidad. Il. 

y mapas b. y n.  Cont. Índice, prefacio a la segunda edición, biografía y obra, cronología, mapas e 

índice de nombres propios. Rústica, 21 cm., 243 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

608. TAPIA RODRÍGUEZ, J. Leyenda y misterio de los aztecas. Brontes S. L., Barcelona, 2011. Diseño 

de la cubierta y maquetación: Daniel Serrano Jurado. Ilust. b. y n. Cont. Prólogo, índice y 

bibliografía. Rústica, 21 cm., 190 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

609. BORGES, Pedro. Quién era Bartolomé de las Casas. Rialp, S. A., Madrid, 1990. Cont. Índice, 

prólogo y apunte bibliográfico sobre Bartolomé de las Casas. Rústica (cosido), 21 cm., 311 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

610. LADERO QUESADA, Miguel-Ángel. El primer oro de América. Los comienzos de la Casa de la 

Contratación de las Yndias (1503-1511). Real Academia de la Historia, Madrid, 2002. Cubierta: 

Tapa antigua del legajo n.º 240 de Contaduría Mayor de Cuentas, 1.ª época (Arch. De Simancas). Il. 

b. y n. Cont. Introducción, índice general, de personas y de barcos; y colofón. Rústica, 21 cm., 175 

págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

611. SOLER, Carmen. Hernán Cortés. Cubierta e ilustraciones interiores: Catalán. AFHA Internacional, 

S.A., Barcelona, 1976 (5ª edición). C. Nuevo auriga, 71. Il. color (fuera del texto) Cont. Índice. 

Cartoné (cosido), 21*18 cm., 160 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

612. DULCET, s. Hernán Cortés. Exclusivas Ferma, Barcelona, 1959. Portada: Chacopino; Il. Giral. 

Colección Juvenil, Ferma, 5. Il. b. y n. Cartoné (cosido), 22 cm., 62 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

613. GUARDIOLA, Antonio. Hernán Cortés. Versión de A. Guardiola. Col. Amenus, 7. Ed. Cíes, Vigo, 

s.a. Cubierta: Tomás Porto. Il. b. y n. Cartoné (cosido), 22 cm., 64 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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614. BENAVENTE, Fray Toribio de «Motolinea». Historia de los indios de la Nueva España.  Edición, 

estudio y notas de Mercedes Serna Arnaiz y Bernat Castany Prado. Real Academia Española. Centro 

para la Edición de los Clásicos Españoles, Madrid, 2014. Col. Anejos de la Biblioteca Clásica de la 

RAE. Ilust. b. y n. con la efigie del autor.  Cont. Introducción, epístola proemial, notas 

complementarias, bibliografía e Índices. Cartoné, sobrecubierta (cosido), 21 cm., 446 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

615. ESCOFET, José. Hernán Cortés o La Conquista del Méjico. Narraciones novelescas de la conquista 

del Nuevo Mundo. 4.ª ed. Barcelona, Seix Barral, 1965. Col. Los grandes exploradores españoles, 

Vol. III. Edición Especial para el Ministerio de Educación Nacional.  Lám.  Cont. Índice. Tela 

(cosido), 18.5 cm., 269 p. 1 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

616. ESCOFET, José. Hernán Cortés o La Conquista del Méjico. Narraciones novelescas de la conquista 

del Nuevo Mundo. 3.ª ed. Barcelona, Seix Barral, 1965. Col. Los grandes exploradores españoles, 

Vol. III.  Lám.  Cont. Índice. Cartone (cosido), 18.5 cm., 269 p. 1 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

617. CÍRCULO DE AMIGOS DE LA HISTORIA, Los. La caída del Imperio Azteca. Editions Ferni, 

Genève. 1973. Lám. Cont. Índice. Cartoné (cosido), 18 cm., 248 p. 1 h.    

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

618. JEREZ, Jaime. Hernán Cortés. Genève: Editions de Crémille. (Círculo de Amigos de la Historia), 

1972. Edición reservada para Los Amigos de la Historia (Madrid). Il. b/n. Cartoné (cosido) 17 cm. 

252 p. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

619. BOZAL, Ángel. El descubrimiento de Méjico. Una gloria ignorada. Juan de Grijalva. Vol. – Serie 

A. Colección Manuales Hispania. Ed. Voluntad, S. A., Madrid, 1927. Mapa b. y n. Cont. Introducción 

y Orden de Exposición. Tela (cosido), 17 cm., 320 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

620. MACÍAS, José, S. J. Hernán Cortés. El aventurero, El Conquistador, El gobernante, El cristiano. 

Ed. Tradición, México, 1980, 2.ª ed. Col. La Verdadera Historia, 14. Ed. numerada, 145. Cont. 

Introducción, Índice y colofón. Rústica con sobrecubireta (cosido), 19,5 cm., 105 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

621. FERNÁNDEZ DE OVIEDO, Gonzalo. Historia General y natural de las Indias. Edición, 

Introducción, notas y actividades de Luigi Giuliani; cubierta: Magdalena Braña. Col. Anaquel, 9. 

Bruño, Madrid, 1991. Il. y fotografías b. y n.  Cont. Índice, Introducción, Biografía, Cronología, 

Bibliografía comentada y actividades. Comentario de textos e Índice analítico. Rústica (cosido), 19,5 

cm., 307 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

622. CEBRIÁN, Juan Antonio. La aventura de los conquistadores. Colón, Núñez de Balboa, Cortés, 

Orellana y otros valientes descubridores. La Esfera de los Libros, Madrid, 2007. Diseño de cubierta: 

Opal Works. Cont. Índice, Introducción, Apéndice y Bibliografía básica. Rústica (cosido), 19 cm., 

368 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

623. HERNÁNDEZ SÁNCHEZ-BARBA, Mario. Hernán Cortés. Historia 16 – Quorum – Scociedad 

Estatal para la Ejecución Programas del Quinto Centenario, Madrid, 1987. Col. Protagonistas de 

América, 12. Cont. Proemio, Historiografía cortesiana, Cronología e Índice. Rústica, 19 cm., 153 p., 

3 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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624. MARTÍNEZ HOYOS, Francisco. Breve Historia de Hernán Cortés. Col. Breve Historia. Nowtilus, 

Madrid, 2014. Portada: “Retrato anónimo de Hernán Cortés” (M.º de la Real Academia de B. Artes 

de San Fernando, Inv. 0031). Il. y ft. b. y n.  Cont. Índice, Introducción y Bibliografía. Rústica, 19 

cm., 282 p., 3 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

625. ALVA IXTLILXOCHITL, Fernando de. Historia de la nación chichimeca. Edición de Germán 

Vázquez. Historia 16, Madrid, 1985. Col. Crónicas de América, 11.  Cont. índice, introducción y 

referencias bibliográficas. Rústica (cosido), con solapas, 19 cm., 303 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

626. MUÑOZ CAMARGO, Diego. Historia de Tlaxcala. Edición de Germán Vázquez. Historia 16, 

Madrid, 1986. Col. Crónicas de América, 26.  Cont. índice, introducción y glosario. Rústica (cosido), 

con solapas, 19 cm., 287 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

627. TAPIA, Andrés de. Relación de la Conquista de México. Prólogo de Fernando Tola de Habich. Axial, 

México, D. F., 2008. Col. Axial entre manos, 5. 1 fotografía de Cortés b. y n. Rústica (cosido), 19 

cm., 88 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

628. VÁZQUEZ, Ricardo L., Ambición y audacia. (Hernán Cortés – Francisco Pizarro), Ediciones 

Botas, México D. F., 1944. Cont. Índice. Rústica, 19 cm., 294 p., 1 h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

629. CASTILLO DURÁN, Fernando de. Las Crónicas de Indias. Ediciones de Intervención Cultural, 

Barcelona, 2004. Col. Biblioteca de divulgación temática, 79. Cont. Índice, Introducción, Cierre y 

propuestas y Bibliografías. Rústica (cosido), cubiertas con solapas, 18 cm., 236 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

630. PEREYRA, Carlos, Hernán Cortés. Espasa Calpe Mexicana S. A., México D. F., 1969, Séptima 

edición. Colección Austral, 236. Índice. Rústica (cosido), con solapas, 18 cm., 284 págs.  

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

631. SOLÍS, Antonio. Historia de la Conquista de México, Tercera edición. Espasa Calpe Argentina S. 

A., Buenos Aires, 1947. Colección Austral, 699. Índice. Rústica (cosido), solapas, 18 cm., 457 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

  

632. GARCÍA SERRANO, Rafael. Cuando los dioses nacían en Extremadura. Espasa Calpe, S. A., 

Madrid, 1973. Colección Austral, 1.516. Cont. Prólogo, Índice. Rústica (cosido), 18 cm., 317 p. 9 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

633. MADARIAGA, Salvador de. El corazón de piedra verde I. Prólogo de Luis Suñén. Tomo I. Espasa 

Calpe, S. A., Madrid, 1988. Colección Austral, A 55. Índice. Rústica (cosido), 18 cm., 553 p. 3 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

634. MADARIAGA, Salvador de. El corazón de piedra verde II. Prólogo de Luis Suñén. Tomo II. Espasa 

Calpe, S. A., Madrid, 1988. Colección Austral, A 56. Índice. Rústica (cosido), 18 cm., 262 p.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

635. REYNOLDS, Winston A. Romancero de Hernán Cortés. (Estudio y textos de los siglos XVI Y XVII). 

Ediciones Alcalá, Madrid, 1967. Col. Aula Magna. Serie Estudios, 12. Il. b. y n.  Cont. Prólogo, 

bibliografía, índices y colofón. Rústica (cosido), 18 cm., 97 p., 1 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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636. LE CLÈZIO, J.-M. G. El sueño mexicano o el pensamiento interrumpido. Traducción de Mercedes 

Córdoba y Magro, Tomás Segovia. FCE, México, 1922. 2.ª reimpresión. Col. Popular, 466. Cont. 

Índice y colofón. Rústica (cosido), 17 cm., 278 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

637. REYES, Alfonso. México. Prólogo de Carlos Monsiváis. FCE, Cátedra, Alfonso Reyes del 

Tecnológico de Monterrey, México, 2005. Col. Capilla Alfonsina, Cont. Índice y colofón. Rústica 

(cosido), 17 cm., 205 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

638. BENÍTEZ, Fernando, La Ruta de Hernán Cortés, Ilustraciones de Alberto Beltrán. Fondo de Cultura 

Económica, México D. F. Tercera edición, 3ª reimpresión. Colección Popular, 56. Il. b. n., Índice y 

colofón. Rústica(cosido), 17 cm., 309 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

  

639. ALVA IXTLILXOCHITL, Fernando de. Visión de la Conquista. FCE, México, 2006. Col. 

Centzontle. Edición tomada de: Historia de la Nación Chichimeca. b. y n.  Cont. Índice y colofón. 

Rústica (cosido) con sobrecubierta, 11 cm., 83 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

640. ALCALÁ, Manuel. César y Cortés. Editorial Jus, México D. F., 1950. Col. Sociedad de Estudios 

Cortesianos, 4.  Cont. Advertencia, Bibliografía, Conclusión, Índice onomástico y colofón. Rústica 

(cosido), 16,5 cm., 253 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

641. PENDIENTE DE 15 EJEMPLARES, Que enviará el donante, cuando obren en su poder. Editorial, 

ciudad, fecha. Il. Cont.), XX cm., XXX págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

655. . 
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